
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.05.2015   № 1255-   па          

Об утверждении отчета о реализации и
финансировании  муниципальной
Программы  развития  системы
образования  в  городском округе  «Город
Южно-Сахалинск» на 2014-2016 годы в
свете  реализации  национальной
образовательной  инициативы  «Наша
новая  школа»,  утвержденной
постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска от 08.07.2013 № 1180,
за 2014 год 

В соответствии со ст. 16, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  ст.  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
постановлением    администрации    города    Южно-Сахалинска   Сахалинска
от 24.04.2014 № 717-па «Об утверждении порядка  разработки,  реализация и
оценки  эффективности  муниципальных  программ»,  администрация  города
Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить  отчет  о  реализации  и  финансировании  муниципальной
Программы развития системы образования в городском округе «Город Южно-
Сахалинск»  на  2014-2016  годы  в  свете  реализации  национальной
образовательной  инициативы  «Наша  новая  школа»,  утвержденной
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  08.07.2013  №
1180, за 2014 год (прилагается).

2.  Разместить  настоящее  постановление  администрации  города  Южно-
Сахалинска на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

4. Контроль  исполнения  постановления  администрации  города  Южно-
Сахалинска возложить на курирующего вице-мэра. 

Мэр города                                                                                             С.А.Надсадин

 



                                                                                                    
                                                                                                                                     

                                                                                                                                     Утвержден
                                                                                                                                               постановлением администрации         
                                                                                                                                               города Южно-Сахалинска
                                                                                                                                               от 25.05.2015 № 1255-па

Отчет о реализации и финансировании муниципальной Программы развития 
системы образования в городском округе «Город Южно-Сахалинск» 

на 2014-2016 годы в свете реализации национальной образовательной инициативы 
«Наша новая школа» за 2014 год, утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска

от 08.07.2013 № 1180

Таблица № 1. Сведения о достижении значений индикаторов (показателей) муниципальной Программы развития
системы образования в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2014-2016 годы в свете реализации 
национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» по состоянию на 31.12.2014 года                           

№
Наименование индикатора

 (показателя) 
Единица 

измерения

 Значение индикаторов (показателей) муниципальной программы,
подпрограммы    Обоснование отклонений  значений

индикатора (показателя) на конец
отчетного год 

2014
отчетный год 

план факт

Муниципальная программа «Муниципальная Программа развития системы образования в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2014-2016 годы в свете 
реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»                           

Задача № 1. Обеспечение доступности и качества образования
а). Создание условий для введения федеральных государственных образовательных стандартов нового поколения и федеральных государственных требований к 

образовательной программе дошкольного образования
  1 Количество неорганизованных 

детей, получающих услугу по  
предшкольному обучению

Чел. 25 25 120



№
Наименование индикатора

 (показателя) 
Единица 

измерения

 Значение индикаторов (показателей) муниципальной программы,
подпрограммы    Обоснование отклонений  значений

индикатора (показателя) на конец
отчетного год 

2014
отчетный год 

план факт

2 Удельный вес учащихся, освоивших 
федеральные государственные 
стандарты общего образования

% 24 42 47

3

Удельный вес  учащихся, 
выполнивших комплексную 
диагностическую работу

% 97 98 95

 Результаты ниже запланированных 
обусловлены содержанием 
комплексной работы, составленной 
Министерством образования 
Сахалинской области, в которую 
вошли задания из учебного 
материала, не освоенного 
учащимися на время проведения 
работы

4 Количество детей, охваченных 
вариативными формами 
дошкольного образования

Чел. 1300 1350 1944

б). Создание условий для реализации региональной системы качества образования
5 Количество разработанных  

нормативных документов по 
вопросам регламентации 
образовательной деятельности и 
оценки качества общего образования
на территории городского округа

Ед. 0 3 3

6 Доля учащихся, сдавших ЕГЭ по 
русскому языку и математике, от 
числа выпускников 
общеобразовательных учреждений, 
участвовавших в ЕГЭ   

%
Рус.яз. – 99
Мат-ка - 96

Рус.яз. – 99
Мат-ка - 96

Рус.яз. – 99,3
Мат-ка - 99

7 Доля выпускников основной школы, % 97 97 99,1

3



№
Наименование индикатора

 (показателя) 
Единица 

измерения

 Значение индикаторов (показателей) муниципальной программы,
подпрограммы    Обоснование отклонений  значений

индикатора (показателя) на конец
отчетного год 

2014
отчетный год 

план факт

получивших аттестат об основном 
общем образовании

8 Удельный вес  учащихся начальной 
ступени обучения, выполнивших 
диагностическую работу

% 97 98 99,5

9 Удельный вес выпускников 
дошкольных образовательных 
учреждений готовых к обучению в 
школе

%
Высокий – 38
Средний – 59
Низкий – 3

Высокий – 37
Средний – 60
Низкий – 3

Высокий 36%
Средний - 61%
Низкий - 3%

в). Создание условий для организации обучения и воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов

10
Количество детей, обследованных на
территориальной психолого-медико-
педагогической комиссии

Чел. 309 309 369

11

Количество образовательных 
учреждений, участвующих в 
программе дистанционного 
образования

Ед. 19 19 19

12

Количество участников 
организованных семинаров, круглых
столов по вопросам  обучения и 
воспитания детей с ограниченными 
возможностями и детей-инвалидов

Чел. 0 0 47

13

Количество  участников  акций и 
мероприятий  с участием детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья и детей-инвалидов

Чел. 7500 8500 17250

14 Доля образовательных учреждений, 
активно внедряющих 

% 30 50 89,7

4



№
Наименование индикатора

 (показателя) 
Единица 

измерения

 Значение индикаторов (показателей) муниципальной программы,
подпрограммы    Обоснование отклонений  значений

индикатора (показателя) на конец
отчетного год 

2014
отчетный год 

план факт

здоровьесберегающие технологии в 
учебно-воспитательный процесс

Задача № 2. Обеспечение социально-правовой защиты обучающихся, профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних. Создание условий
для формирования навыков здорового образа жизни.

15

Доля учащихся, охваченных акциями
по вопросу формирования навыков 
здорового образа жизни, от общего 
количества учащихся

% 52 55 86,9

16
Доля учащихся, охваченных 
отдыхом в каникулярное время

% 40 42 62

17
Количество участников праздника,  
посвященного Дню защиты детей

Чел. 300 320 600

18
Число обучающихся, участвующих в
физкультурно-оздоровительных 
мероприятиях

Чел. 1000 1500 4547

19

Доля образовательных учреждений, 
принимающих участие в конкурсных
мероприятиях по вопросам 
организации  школьного питания

% 30 35 44,8

Задача № 3. Обеспечение благоприятных условий для создание единой муниципальной системы выявления, развития и адресной поддержки талантливых детей.

20

Доля учащихся, участников 
муниципальных  региональных, 
зональных, всероссийских и 
международных конкурсов, 
фестивалей, соревнований

% 45 47 67

21
Наличие энциклопедии талантливых 
детей города Южно-Сахалинска 
«Юные таланты – будущее России»

Ед. 2 3 2
В 2014 году отсутствует 
финансирование

5



№
Наименование индикатора

 (показателя) 
Единица 

измерения

 Значение индикаторов (показателей) муниципальной программы,
подпрограммы    Обоснование отклонений  значений

индикатора (показателя) на конец
отчетного год 

2014
отчетный год 

план факт

22

Наличие выпусков журналов лучших
творческих, учебно-
исследовательских работ 
«Образование плюс» и газеты «Мы 
вместе»

Ед. 8 13 13

23
Количество дошкольников, 
участвующих в интеллектуальных и 
творческих конкурсах

Чел. 200 205 607

24

Количество учащихся 
муниципальных образовательных 
учреждений, награжденных 
стипендиями и премиями

Чел. 89 90 97

Задача № 4. Обеспечение условий для духовно-нравственного и военно-патриотического воспитания. Развитие гражданского самосознания обучающихся.

25

Доля учащихся 10-х классов, 
охваченных военно-полевыми 
сборами, от  общего количества 
юношей 10 классов

% 60 60 92,5

26

Доля учащихся, участников 
муниципальных  региональных, 
зональных, всероссийских и 
международных конкурсов, 
фестивалей, соревнований

% 45 47 67

Задача № 5.Совершенствование кадрового потенциала системы образования

27
Количество педагогических 
работников, прошедших процедуру 
обобщения опыта работы

Чел. 50 60 60

28 Доля педагогических работников, 
прошедших процедуру повышения 

% 18 20 26,2

6



№
Наименование индикатора

 (показателя) 
Единица 

измерения

 Значение индикаторов (показателей) муниципальной программы,
подпрограммы    Обоснование отклонений  значений

индикатора (показателя) на конец
отчетного год 

2014
отчетный год 

план факт

квалификации в различных формах и
на различном уровне

29

Доля педагогических работников 
муниципальных образовательных 
учреждений – участников 
фестивалей, конференций

% 25 26 41,8

30
Количество педагогических 
работников, участников конкурсов 
профессионального мастерства

Чел. 18 18 44

31

Количество образовательных 
учреждений, награжденных 
премиями поддержки 
администрации города, городского 
Собрания

Ед. 0 4 0
Отсутствие финансирования в 2014 
году

32
Количество педагогических 
работников, награжденных 
премиями

Чел. 16 16 16

7



Таблица 2. Отчет об использовании бюджетных ассигнований  бюджета 
городского округа "Город Южно-Сахалинск» на реализацию муниципальной Программы развития системы

образования в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2014-2016 годы в свете реализации национальной
образовательной инициативы «Наша новая школа» по состоянию на 31.12.2014 года                 

(тыс.рублей)

Наименование муниципальной программы,
подпрограммы, мероприятия

Исполнител
и

муниципаль
ной

программы,
подпрограм

мы,
мероприяти

я

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР

сводная
бюджетная

роспись,
план на 1

января
отчетного

года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

Кассовое
исполнение

освоен
ие

Муниципальная  программа  ""Развитие
системы  образования  в  городском  "Город
Южно-Сахалинск" на 2014 - 2016 годы в свете
реализации  национальной  образовательной
инициативы  "Наша  новая  школа"
(утверждена  постановлением  администрации
города  Южно-Сахалинска    от  08.07.2013  №
1180,  в  ред.от  14.11.2013  №2085-па,  в  ред.от
10.04.2014 № 619-па)"

Всего x x x x 1 800,00 1 800,00 1 799,94 1 799,94

ДО

907 1007970  0709 240 1 300,00 1 300,00 1 299,94 1 299,94

907 1007970  0709 612 500,00 500,00 500,00 500,00

Основное  мероприятие  1:  Обеспечение
доступности и качества образования

 907 1007970  0709 240 60,00 60,00 60,00 60,00

Мероприятие  8.  Организация  и  проведение
государственной  итоговой  аттестации
выпускников - ЕГЭ в 11-х классах

 907 1007970  0709 240 20,00 20,00 20,00 20,00

8



Мероприятие  9.  Организация  и  проведение
государственной  итоговой  аттестации
выпускников 9-х классов

 907 1007970  0709 240 10,00 10,00 10,00 10,00

Мероприятие  13.  Организация  и  проведение
заседаний  территориальной  психолого-медико-
педагогической комиссии

 907 1007970  0709 240 30,00 30,00 30,00 30,00

Основное  мероприятие  2:  Обеспечение
социально-правовой  защиты  обучающихся,
профилактика  безнадзорности  и
правонарушений  среди  несовершеннолетних.
Создание условий для формирования навыков
здорового образа жизни.

 907 1007970  0709 240 35,00 123,00 123,00 123,00

Мероприятие  8.  Проведение  конкурса  юных
инспекторов движения «Безопасное колесо»

 907 1007970  0709 240 15,00 15,00 15,00 15,00

Мероприятие  13.Организация  и  проведение
физкультурно-оздоровительных  мероприятий  со
школьниками

 907 1007970  0709 240  88,00 88,00 88,00

Мероприятие  15.  Проведение  муниципального
конкурса  на  лучшую  организацию  школьного
питания

 907 1007970  0709 240 20,00 20,00 20,00 20,00

Основное  мероприятие  3:  Обеспечение
благоприятных  условий  для  создания единой
муниципальной системы выявления, развития
и адресной поддержки талантливых детей.

 907 1007970  0709 240 925,00 807,00 806,94 806,94

Мероприятие  3.  Проведение  муниципального
этапа  предметных  олимпиад  школьников  для
учащихся 4, 7-11-х  классов

 907 1007970  0709 240 100,00 182,44 182,38 182,38

9



Мероприятие  4.  Проведение  учебно-
практиче¬ской  конференции  «Шаг  в  будущее»,
участие  победителей  в  региональном  этапе
конференции

 907 1007970  0709 240 20,00 20,00 20,00 20,00

Мероприятие  5.  Организация  и  проведение
городской  краеведческой  конференции
Всероссийского движения «Отечество»

 907 1007970  0709 240 10,00 10,00 10,00 10,00

Мероприятие  6.  Организация  и  проведение
городского  конкурса  исследовательских  работ  и
творческих  проектов  для  детей  дошкольного  и
младшего  школьного  возраста   «Я-
исследователь».

 907 1007970  0709 240 10,00 10,00 10,00 10,00

Мероприятие  8.  Организация  и  проведение
городского  Конкурса  интеллектуалов  для
учащихся начальных классов

 907 1007970  0709 240  10,00 10,00 10,00

Мероприятие 10. Проведение фестиваля детской
прессы «Свой Голос»

 907 1007970  0709 240 30,00 30,00 30,00 30,00

Мероприятие  15.  Выпуск  журнала  лучших
творческих,  учебно-исследовательских  работ
«Образование плюс»

 907 1007970  0709 240 5,00 5,00 5,00 5,00

Мероприятие  16.  Выпуск   городского  журнала
«Мы вместе»

 907 1007970  0709 240 5,00 5,00 5,00 5,00

Мероприятие  17.  Муниципальный  фестиваль
творчества воспитанников детских садов «Радуга
детства»

 907 1007970  0709 240 10,00 10,00 10,00 10,00

Мероприятие  18.  Проведение  конкурса
интеллектуалов   для  воспитанников  ДОУ
«Ступеньки знаний»

 907 1007970  0709 240 10,00 10,00 10,00 10,00

10



Мероприятие  20.  Проведение  церемонии
награждения выпускников  общеобразовательных
учреждений серебряными медалями

 907 1007970  0709 240 25,00 9,56 9,56 9,56

Мероприятие  21.  Награждение  учащихся  и
выпускников  общеобразовательных  учреждений
премиями поддержки администрации города

 907 1007970  0709 240 500,00 305,00 305,00 305,00

Мероприятие  22.  Награждение  учащихся
общеобразовательных  учреждений  премиями
поддержки городского Собрания

 907 1007970  0709 240 200,00 200,00 200,00 200,00

Основное мероприятие 4: Обеспечение условий
для  духовно-нравственного  и  военно-
патриотического  воспитания.  Развитие
гражданского самосознания обучающихся.

 907 1007970  0709 240 40,00 70,00 70,00 70,00

Мероприятие 3. Организация и проведение слетов
(сборов)  детских  и  молодежных  общественных
организаций  и  объединений  (в  том  числе  и
выездных)

 907 1007970  0709 240 10,00 40,00 40,00 40,00

Мероприятие  4.Проведение  конкурса  «Лидер
ученического самоуправления»

 907 1007970  0709 240 10,00 10,00 10,00 10,00

Мероприятие  5.  Организация  и  проведение
конкурса  социально-значимых  проектов  «Я  -
гражданин России»

 907 1007970  0709 240 20,00 20,00 20,00 20,00

Основное мероприятие 5: Совершенствование
кадрового потенциала системы образования 

 
x x x x 740,00 740,00 740,00 740,00

907 1007970  0709 240 240,00 240,00 240,00 240,00
907 1007970  0709 612 500,00 500,00 500,00 500,00

11



Мероприятие  11.  Проведение  традиционной
августовской  конференции  педагогических
работников

 907 1007970  0709 240 30,00 81,90 81,90 81,90

Мероприятие  12.  Организация  и  проведение
муниципального  этапа  конкурсов
профессионального  мастерства:
-  «Учитель  года»
-  «Воспитатель  года»
-  «Сердце  отдаю  детям»
- «Руководитель года»

 907 1007970  0709 240 200,00 148,10 148,10 148,10

Мероприятие  16.  Награждение  педагогических
работников муниципальным знаком «Лучшему»

 907 1007970  0709 612 300,00 300,00 300,00 300,00

Мероприятие  17.  Награждение  педагогических
работников премией городского Собрания

 907 1007970  0709 612 200,00 200,00 200,00 200,00

Мероприятие  18.  Проведение  мероприятий
посвященных празднованию Дня учителя  и Дня
дошкольного  работника

 907 1007970  0709 240 10,00 10,00 10,00 10,00

12



Таблица № 3. Сведения о степени выполнения муниципальной Программы развития системы образования в
городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2014-2016 годы в свете реализации национальной

образовательной инициативы «Наша новая школа» по состоянию на 31.12.2014 года                           

№ Наименование
подпрограммы,

мероприятия

Ответственн
ый

исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие в

ходе
реализации

мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

запланирован
ные

достигнутые

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальная Программа развития системы образования в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2014-2016 годы в свете реализации  национальной

образовательной инициативы «Наша новая школа»
1 Задача № 1. Обеспечение доступности и качества образования.

а). Создание условий для введения федеральных государственных образовательных стандартов нового поколения и  федеральных государственных требований к 
образовательной программе дошкольного образования.

2 Совершенствование
нормативной  правовой
базы  для  развития
видового  разнообразия  и
вариативных  форм
предшкольного
образования

Департамент
образования

2014 2016 01.01.2014 31.12.14 Количество 
неорганизова
нных детей, 
получающих 
услугу по  
предшкольно
му обучению
- 25

За  период с 01.01.2014 по 
31.12.2014  услугу по  
предшкольному обучению 
получили 120 детей, 
посещающих ДОУ

3 Создание  на
муниципальном  уровне
органа,
координирующего
деятельность  по
подготовке  к  введению
ФГОС  общего
образования

Департамент 
образования

2014 2014 01.01.2014 1 квартал
2014

Создание 
рабочей 
группы

Создана рабочая группа по 
координации деятельности 
образовательных 
учреждений по внедрению 
ФГОС основного общего 
образования (приказ ДО от 
04.03.2014 № 149)

4 Поэтапное  введение
ФГОС  во  всех
общеобразовательных
учреждениях города:
- 4 класс

Департамент 
образования

2014 2016 01.01.2014 01.01.14 –
31.12.14

Реализация 
обучения по 
ФГОС НОО 
в 1-4 классах.
42% 
учащихся 

-  С  01.09.2014  года  ФГОС
НОО реализуется во всех 1 -
4  кл.  В  МБОУ СОШ № 9,
МБОУ  Гимназия  №  1,
МБОУ  Гимназия  №  2
введено обучение по новым

13



осваивают 
новый ФГОС

ФГОС ООО в 5-6-х классах
в  качестве  работы
областных  инновационных
пилотных площадок.
На  01.09.2014  по  новым
ФГОС  обучается  9973
человека, или 47%  от всех
учащихся,  осваивающих
основную  образовательную
программу среднего общего
образования.

5 Организация  и
проведение  комплексной
диагностической работы в
2-4 классах  

Департамент 
образования

2015 2016  2 квартал
2014

Апрель 2014 98% 
учащихся, 
выполнивши
х работу

- 3 класс
95% учащихся достигли 
базового и повышенного 
уровня 

В
соответствии с
компетенциям
и
диагностическ
ие  работы
проводит
Министерство
образования
Сахалинской
области.  В
2014  году
Министерство
образования
диагностика
проводилась  в
3  классах.
Результаты
ниже
запланированн
ых
обусловлены
содержанием
комплексной
работы,
составленной
Министерство

14



м  образования
Сахалинской
области,  в
которую
вошли задания
из  учебного
материала,  не
освоенного
учащимися  на
время
проведения
работы.

6 Развитие  вариативных
форм  дошкольного
образования

Департамент 
образования

2014 2016 01.01.2014 01.01.14 –
31.12.14

Количество 
детей, 
охваченных 
вариативным
и формами 
дошкольного
образования 
- 1350

Вариативными формами 
дошкольного образования  
охвачено 1944 
дошкольника., з которых 
190 человек не посещали 
ДОУ

Задача № 1. Обеспечение доступности и качества образования.
б). Создание условий для реализации региональной системы качества образования

7 Разработка  в  пределах
компетенции
нормативной  правовой
базы  по  вопросам
регламентации
образовательной
деятельности  и  оценки
качества  общего
образования  на
территории  городского
округа

Департамент 
образования

2014 2014 01.01.2014 01.01.14 –
31.12.14

Количество 
разработанн
ых 
нормативно-
правовых 
документа - 3

-  разработан  Порядок
приема детей, не достигших
возраста  6  лет  6  месяцев
или имеющих возраст более
8  лет,  в  образовательную
организацию  (приказ  от
05.03.2014 № 159)
-  Издан  приказ  от
28.08.2014  №  497  «Об
организации  обучения
детей,  находящихся  на
длительном  лечении  в
больницах (отделениях)
-  Утверждено
постановление
администрации  города  от

15



23.09.2014  №  1800-па  «Об
утверждении Порядка учета
форм  получения  общего
образования,  определенных
родителями  (законными
представителями)  детей,
имеющих  право  на
получение  общего
образования  каждого
уровня. 

8 Организация  и
проведение
государственной
итоговой  аттестации
выпускников - ЕГЭ в 11-х
классах

Департамент 
образования

2014 2016 2 квартал
2014

Май-июнь
2014

Доля 
учащихся, 
сдавших ЕГЭ
по русскому 
языку 99%, 
по 
математике 
96%

По результатам сдачи ЕГЭ 
доля учащихся, сдавших 
экзамены:
- по русскому языку – 99,3%
по математике – 99%

9 Организация  и
проведение
государственной
итоговой  аттестации
выпускников 9-х классов

Департамент 
образования

2014 2016 2-3 квартал
2014

Май-
сентябрь

2014

Доля 
выпускников
основной 
школы, 
получивших 
аттестат об 
основном 
общем 
образовании 
97%

На 30.09.2014 количество 
выпускников 9-х классов, 
получивших аттестат об 
основном общем 
образовании  1702 человека,
что составило 99,1%. 16 
выпускников 9-х классов 
оставлены на повторный 
год обучения.

10 Организация  и
проведение  мероприятий
по  определению
готовности  выпускников
4-х классов к обучению в
основной ступени 

Департамент 
образования

2014 2016 2 квартал
2014

Апрель 2014 98%, 
учащихся, 
выполнивши
х работу

99,5% учащихся 4-х классов
при выполнении 
диагностической работы 
достигли базового и 
повышенного уровня 

11 Обеспечение 
мониторинговых 
исследований готовности 
детей к обучению в 

Департамент 
образования

2014 2016 2 квартал
2014

Апрель 2014 Удельный 
вес 
выпускников
дошкольных 

Высокий 36%
Средний - 61%
Низкий - 3%

16



школе. образователь
ных 
учреждений 
готовых к 
обучению в 
школе
Высокий – 
38%
Средний – 
59%
Низкий – 3%

Задача № 1. Обеспечение доступности и качества образования.
в). Создание условий для организации обучения и воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов

12 Организация и 
проведение  заседаний 
территориальной 
психолого-медико-
педагогической комиссии

Департамент 
образования

2014 2016 01.01.2014 01.01.14 –
31.12.14

309  детей,
обследованн
ых ТПМПК

За 2014 год обследовано на 
ТПМПК 369  человек
(80  учащихся,  289  детей
дошкольного возраста)

13 Формирование банка 
данных о детях с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
и детях-инвалидах

Департамент 
образования

2014 2016 01.01.2014 01.01.14 –
31.12.14

Формирован
ие банка, 19 
образователь
ных 
учреждений, 
участвующих
в программе 
дистанционн
ого 
образования

В  Департаменте
образования  создан  банк
данных  о  детях  с
ограниченными
возможностями  здоровья  и
детях-инвалидах, В  19 ОУ
осуществляется
дистанционное обучение 42
детей-инвалидов.

14 Создание условий для 
обучения детей-
инвалидов и детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
с использованием 
дистанционных 
технологий

Департамент 
образования

2014 2016 01.01.2014 01.01.14 –
31.12.14

15 Проведение обучающих 
семинаров для родителей 
детей-инвалидов и детей 
с ограниченными 
возможностями здоровья 
по вопросам организации 
их обучения и воспитания

Департамент 
образования

2015 2016 01.01.2014 01.01.14 –
05.12.14

0 участников 
семинара

27 марта 2014 года на базе
Центра  дистанционного
образования  ИРОСО
состоялся  семинар  для
родителей  детей-инвалидов
о  формах  получения
образования  детьми,

17



обучающимися на дому. 
В ходе семинара состоялась
презентация  программы
дистанционного  обучения
детей-инвалидов,
обучающихся  на  дому,  об
организации  обучения  на
дому по болезни.
В  семинаре  приняли
участие 10 родителей детей-
инвалидов,  идущих  в  1
класс  в  2014-2015  учебном
году,  3  работника  ГКУ
«Реабилитационный  центр
для  детей  и  подростков   с
ограниченными
возможностями
«Преодоление»
- 03.12.2014 на базе центра
психолого-педагогической
помощи  семье  и  детям
проведен  круглый  стол
«Организация  психолого-
медико-педагогической
помощи  детям  с
расстройствами
аутистического  спектра».  В
обсуждении  приняло
участие 25 человек.
- 05.12.2014  на базе центра
психолого-педагогической
помощи  семье  и  детям
проведен  семинар  для
родителей  дошкольного
возраста  по  вопросу
«Развитие  графических
навыков  у  детей  с
ограниченными

18



возможностями здоровья» В
семинаре  приняли  участие
12 человек. 

16 Проведение  акций  и
мероприятий  с  участием
детей  с  ограниченными
возможностями  здоровья
и детей-инвалидов.

Департа
мент
образования

2014 2016 01.01.2014 Апрель, май,
октябрь 2014

8500 человек,
участников  
акций и 
мероприятий 
с участием 
детей с 
ограниченны
ми 
возможностя
ми здоровья 
и детей-
инвалидов  

17250 человек,   участников
акций  и  мероприятий   с
участием  детей  с
ограниченными
возможностями  здоровья  и
детей-инвалидов.  В  рамках
проведения  акции  «Дети
разные  важны»  состоялось
посещение театра, проведен
городской  праздник
«Добрая  дорога  детства».
Проведена  акция  «О  чем
мечтают  дети»,  конкурс
«Письма Доброты».  17 мая
2014  года  организовано
участие  во  Всероссийской
акции  для  российских
школьников  «Минута
телефона    доверия»,
посвященного дню детского
телефона доверия. В рамках
акции  проведены
следующие мероприятия:
-  размещены  баннеры  на
официальных  сайтах
образовательных
организаций, 
- в 20 общеобразовательных
учреждениях   проведены
родительские  собрания
«Помочь  ребенку –  помочь
семье». 
-  в   24
общеобразовательных
учреждениях  проведены

19



классные часы.  
-  в  5  учреждениях  прошли
конкурсы  сочинений,  в  12
учреждениях  изданы  и
распространены   памятки,
буклеты. 
-  проведены  акции  на
площадях города с раздачей
визиток  службы  телефона
доверия,  информационных
и печатных материалов. 
10.10.2014  года  состоялся
Благотворительный концерт
«Неразлучные  друзья-
взрослые и дети» состоялся
в  ДДЮТ,  на  котором
присутствовало  300
человек.  Действовала
выставка-распродажа
изделий  декоративно-
прикладного  творчества,  в
которой  приняли  участие
дети  с  ОВЗ  из  РЦ
«Преодоление»,  СКОШ  8
вида.  На  концерте
представлены  номера  с
участием взрослых и детей,
а также семейные. Во время
концерта  вручены  подарки
16  детям,  которые
участвовали  в  акции
«Мечты  сбываются»,  а
также  вручены
благодарственные  письма
12  предпринимателям,
которые приняли участие в
реализации  детских
желаний 

20



17 Обеспечение системного 
внедрения 
здоровьесберегающих 
технологий в учебно-
воспитательный процесс

Департамент
образования

2014 2016 01.01.2014 01.01.14 –
31.12.14

Доля 
образователь
ных 
учреждений, 
активно 
внедряющих 
здоровьесбер
егающие 
технологии в
учебно-
воспитательн
ый процесс - 
50%

В  89,7  %  дневных
общеобразовательных
учреждений  в  рамках
реализации  основной
образовательной
программы  начальной
ступени  обучения
реализуется  Программа
формирования
экологической  культуры,
здорового  и  безопасного
образа жизни.
По состоянию на 31.12.2014
917 детей  дошкольного
возраста  посещали  группы
кратковременного
пребывания  с
предоставлением
развивающей  услуги,
организованные  на  базе
ДОУ.  На базе  МБДОУ №
5,  6,  9,  14,  21,  37,  44,  58
организованы
консультативные  пункты,
центр  игровой  поддержки
ребенка для родителей и их
детей,   целью  которых
является  оказание
консультационной,
методической  и
диагностической  помощи
данной  категории
родителей и детей.  Данные
формы  занятий  посещают
57 дошкольников, из них –
53 ребенка, не посещающих
муниципальные  ДОУ.  83
дошкольника  посещают

18 Создание условий для 
кратковременного 
пребывания детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
в группах дошкольных 
образовательных 
учреждений

Департамент
образования

2014 2016 01.01.2014 01.01.14 –
31.12.14

21



группы присмотра и ухода,
организованные
индивидуальными
предприниматьелями.  В
МБДОУ № 2, 5, 8, 9, 11, 14,
20, 21, 24, 27, 35, 36, 42, 44,
46,  55  индивидуальными
предпринимателями
организованы  группы  по
предоставлению
дополнительного
образования  с  охватом  750
детей  дошкольного
возраста,  30  детей  из
которых не посещают ДОУ.
-  В  соответствии  с  МП
«Город  без  границ»  за
отчетный  период
приобретены  слухоречевой
тренажер «Соло» и речевой
аудиокласс  «Маэстро»  в
МБДОУ № 19,  приобретено
реабилитационное
оборудование  для  детей  с
нарушением  зрения  в
СКОШ 8 вида

Задача № 2. Обеспечение социально-правовой защиты обучающихся, профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних. Создание условий
для формирования навыков здорового образа жизни.

19 Проведение акции  «День 
без алкоголя» (25 мая)

Департамент
образования

2015 2016  2 квартал
2014

24.05.2014 100 % ОУ 100 % ОУ
В 31 общеобразовательном 
учреждении организовано и
поведено 157 мероприятий, 
посвященных «Дню без 
алкоголя» с охватом 
обучающихся 10066 
человек

В связи с 
погодными 
условиями 24 
мая 2014 года 
не смогли 
провести для 
выпускников 
школ 
праздник 
«Прощание с 

22



детством» на 
территории 
городского 
парка отдыха 
и культуры 
им. 
Ю.А.Гагарина.

20 Проведение семинаров по
вопросу деятельности  
школьных служб 
примирения

Департамент 
образования

2014 2016 4 квартал
2014

20.12.14 1 семинар с 
заместителям
и 
руководителе
й ОУ

Проведен городской 
семинар-тренинг 
«Технология создания 
детской службы 
примирения (ШСП)» на 
базе МБОУ СОШ № 3 
Участники семинара-
тренинга – 33 педагога, 
курирующих работу ШСП
в образовательных 
организациях, и 27 
обучающихся, члены 
ШСП. В ходе семинара 
организована работа в 
двух секциях: 
«Технология создания 
детской школьной службы
примирения
«Работа детской службы 
примирения». 

21 Проведение конкурса 
юных инспекторов 
движения «Безопасное 
колесо»

Департамент 
образования

2014 2016  2 квартал
2014

22.05.2014 В конкурсе 
планировало
сь участие 20
образователь
ных 
учреждений, 
80 
обучающихс
я

В конкурсе приняли участие
24 образовательных 
учреждений,
100 обучающихся

22 Организация отдыха 
детей в каникулярное 

Департамент
образования

2015 2016 01.01.2014 01.01.14 по
30.12.2014

42% - Доля 
учащихся, 

На  территории  МО «Город
Южно-Сахалинск в течение

23



время охваченных 
отдыхом в 
каникулярно
е время 

2014 года функционировали
29  лагерей  с  дневным
пребыванием  при
образовательных
учреждениях  с  общим
охватом  2512  детей;  512
школьников отдохнули в 17
профильных лагерях, в том
числе  туристских  и
палаточных:
В МБОУ СОШ № 3, 4,  16,
18,  22,  32,  34,  были
организованы  лагеря  труда
и отдыха на 80 подростков.
За  отчетный  период  в
лагерях  с  дневным
пребыванием,  профильных
лагерях  и  лагерях  труда  и
отдыха  были  организованы
3622  учащихся,  что
составляет 19,6 % от общего
числа учащихся  (в  2013 —
15%, в 2012 году – 13,5 %). 
Клубной  деятельностью
занимались 2 073 учащихся
(2 421 — в 2013 году).
Многодневными
туристическими  походами
было  охвачено  319
подростков  (420  —  в  2013
году).
В  производственных
бригадах  отработали  543
подростка  (312  —  в  2013
году). 
Всеми  организованными
формами  отдыха  и
занятости  за  отчетный

24



период текущего года были
охвачены  12 644  ребенка,
или  62%  от  общего
количества обучающихся на
конец  2013-2014  учебного
года  

23 Проведение праздника, 
посвященного Дню 
защиты детей

Департамент 
образования

2015 2016 2 квартал
2014

02.06.2014 320 человек –
участников
праздника

2 июня 2014 года проведено
торжественное открытие 
летней оздоровительной 
кампании «Лето – 2014», 
посвященное Дню защиты 
детей. В рамках праздника 
был проведен концерт, 
конкурс рисунков на 
асфальте «Краски лета», в 
котором приняли участие 
более 600 воспитанников 
лагерей.

24 Организация и 
проведение 
физкультурно-
оздоровительных 
мероприятий со 
школьниками

Департамент 
образования

2015 2016 01.01.2014 01.01.14 по
31.12.14

1500 чел. 
число 
обучающихс
я, 
участвующих
в 
физкультурн
о-
оздоровитель
ных 
мероприятия
х 

В  29
общеобразовательных
учреждениях  и  2-х
учреждениях
дополнительного
образования функционирует
68  физкультурно-
оздоровительных,
спортивных  объединений  с
общим  охватом   2885
человек  (9,1%  от  общего
контингента  учащихся).
Учащиеся  и  воспитанники
охвачены 19 видами спорта,
из  них  самые  популярные:
волейбол,   спортивный
туризм,  баскетбол,  футбол,
спортивная  гимнастика,
шахматы. В  2014  года
свыше  4547  учащихся

Организация и
проведение
физкультурно-
оздоровительн
ых
мероприятий
со
школьниками
в  2014  году
происходила
за  счет
реализации
муниципально
й  программы
«Развитие
физической
культуры  и
спорта  в
городском
округе  «город

25



приняли участие  более чем
в 25 городских,  областных,
всероссийских
физкультурно-
оздоровительных
мероприятиях.
 

Южно-
Сахалинск» на
2011-2018
годы»,  во  II
полугодии
2014  года
награждение
победителей  и
призеров
соревнований
происходило
за  счет
Программы
развития.

25 Проведение
муниципального конкурса
на  лучшую  организацию
школьного питания

Департамент
образования

2014 2016 2 квартал
2014

18.04.2014 Повышение 
качества 
питания, 
уровня 
обслуживания 
учащихся, 
улучшение 
эстетического 
оформления 
обеденных 
залов, 
формирование 
культуры 
здорового 
питания у 
школьников. 
35% 
образовательн
ых 
учреждений – 
участников 
еонекрса.

Подано 13 заявок на 
участие в конкурсе. 
Определены победители в 
4-х номинациях. Отмечена 
организация питания 
учащихся в школах – 
конкурсантах на более 
высоком уровне по 
сравнению с прошлым  
учебных годом, улучшился 
дополнительный 
ассортимент блюд, 
учащиеся принимали 
участие в оформлении 
обеденных залов, школы 
приступили к разработке 
программ по формированию
культуры здорового 
питания.

Низкий 
призовой фонд
(20 тыс.руб.), 
не 
позволяющий 
отметить всех 
участников

Задача № 3. Обеспечение благоприятных условий для создания единой муниципальной системы выявления, развития и адресной поддержки талантливых детей.
26 Проведение Департамент 2014 2016 2, 4 квартал 19.04 2014 75 человек – 19 апреля состоялась 

26



муниципального этапа 
предметных олимпиад 
школьников для учащихся 
4, 7-11-х  классов

образования 2014 24.11-
11.12.14.

4 класс
1291 чел. – 7-

11 класс

муниципальная олимпиада 
младших школьников. В 
муниципальной олимпиаде 
для обучающихся 4-х 
классов 
общеобразовательных 
учреждений города приняли
участие победители 
школьных олимпиад из 25 
общеобразовательных 
учреждений.
Всего 75 чел. 
- с 24 ноября по 11 декабря
2014  года  проведен
муниципальный  этап
всероссийской  олимпиады
школьников по 13 учебным
предметам:  история,
математика,  экология,
физика,  русский  язык,
биология,  право,
обществознание, география,
английский  язык,
литература,  химия,
информатика.
В  олимпиаде  приняло
участие 1291 учащийся 7-11
классов.         
73  участника  стали
победителями,  422  –
призерами  муниципального
этапа  Олимпиады.  Лучшие
результаты  показали
учащиеся  МБОУ  Лицей  №
1,                        Лицей № 2,
Гимназия № 1, Гимназия №
2,  Гимназия  №  3,  МБОУ
СОШ №№ 1, 6, 8, 9, 19, 22,

27



32.
27 Проведение учебно-

практической 
конференции «Шаг в 
будущее», участие 
победителей в 
региональном этапе 
конференции

Департамент 
образования

2014 2016 2 квартал
2014

23, 24.04.
2014

90 чел. 23-24  апреля 2014 года 
состоялась муниципальная  
учебно-исследовательская 
конференция 
старшеклассников «Шаг в 
будущее». В конференции 
приняли участие 92 
человека. По итогам работы
8-ми секций определены 9 
победителей и 20 лауреатов
В областной научно-
практической конференции 
«Старт в будущее» приняли 
участие 12 учащихся 9-11 
классов МБОУ Гимназия №
1, Гимназия № 2, Гимназия 
№ 3, Лицей № 2, МБОУ 
СОШ №№ 1, 22

28 Организация и 
проведение городской 
краеведческой 
конференции 
Всероссийского движения
«Отечество»

Департамент 
образования

2014 2016 2 квартал
2014

16.05.2014 30 чел 16 мая состоялась 
муниципальная 
краеведческая конференция 
«Отечество», посвященная 
Году Культуры (Пр. от 
28.03.2014 № 218). В 
конференции приняли 
участие 31 человек. 

29 Организация и 
проведение городского 
конкурса 
исследовательских работ 
и творческих проектов 
для детей дошкольного и 
младшего школьного 
возраста  «Я-
исследователь».

Департамент
образования

2014 2016 1 квартал
2014

25,26.03.2014 75 человек -  С  25  по  26  марта  2014
проведен  VII  городской
конкурс  исследовательских
работ  и  творческих
проектов  для  детей
дошкольного  и  младшего
школьного  возраста  «Я  –
исследователь!».  Конкурс
проводился  в  два  этапа:
25.03.  –  отборочный  этап
(стендовая  защита

28



проектов),  26.03  –
финальный  этап  (защита
проектов,  прошедших
отборочный этап). 
В  2014  году   в  конкурсе
приняли  участие  83
младших  школьника  из
СОШ № 1, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 11,
13, 16, 18, 23, 26, 30, 32, 34,
ООШ № 14, НОШ № 7, 21,
Гимназий  №  1,  2,  3  и  5
детей из 5 ДОУ (ДОУ №55
«Веснушка»,  № 3  «золотой
ключик», № 31 «Аистенок»,
№  1  «Загадка»,  №  21
«Кораблик»). 
В рамках конкурса работали
секции  «Естествознание»,
«Физика,  техника  и
математика»,
«гуманитарные  науки».
Победители и призеры были
определены  в  каждой
секции по возрасту 6-7 лет,
8-9 лет, 10-11 лет.
Победителями  и  призерами
стали учащиеся СОШ № 3,
4, 6, 8, 11, 13, 18, 23, 26, 30,
32,   НОШ  №  7,  21,
Гимназии № 2, Гимназии №
3.

Организация и 
проведение городского 
Конкурса интеллектуалов
для учащихся начальных 
классов

Департамент 
образования

2014 2016 4 квартал 13.12.14 44 человека 13  декабря   состоялся
городской  конкурс
интеллектуалов,  в  котором
приняли  участие  44
четвероклассника  из  11
школ  города.   По  итогам
трех  туров  были

29



определены  5  лучших
команд:
1 место – Гимназия № 2;
2 место – МБОУ НОШ № 7;
3 место – МБОУ СОШ № 6;
4 место  – МБОУ Гимназия
№ 1 им. А.С.Пушкина;
5  место  –  МБОУ  СОШ №
13.
Юные  интеллектуалы
получили  значки  и
свидетельства  участников
конкурса,  а  победители  и
призеры -  грамоты, ценные
подарки.

30 Проведение фестиваля 
детской прессы «Свой 
Голос»

Департамент 
образования

2014 2016 4 квартал
2014

20-28.11.14 50% ОУ Городской  фестиваль
детской  прессы  «Свой
голос»,  посвященный  Году
культуры   состоялся 20 - 28
ноября  2014  года  на  базе
МБОУ Гимназия № 3.
В  Фестивале  приняли
Участие МБОУ СОШ № 1,
3, 4, 5, 6, 8, 9, 11, 13, 22, 26,
30, 31, 32, 34, Лицей № 1, 2,
Гимназия  № 1,  2,   3,  АОУ
ДОД  ДДЮТ  –  67%  от
общеобразовательных
учреждений..  Победителем
Фестиваля  стала  команда
АОУ  ДОД  ДДЮТ
«Ассорти».

31 Проведение 
интеллектуальных игр 
«Логос»

Департамент 
образования

2015 2016 01.01.2014 01.01.14 –
31.12.14

400 человек –
участников

игр

Сборная команда 
школьников приняла 
участие в XIII Открытом 
Чемпионате Сибири по 
интеллектуальным играм и 
стала победителем 

30



Чемпионата. 
- 15 марта 2014 года был 
проведен  городской Финал 
Интеллектуальных игр в 
средней возрастной группе ,
в котором приняли участие  
13 команд. Победителями в 
Финале средней возрастной 
группы стали команды 
Гимназия № 2, Лицей № 2, 
Гимназия  № 1; СОШ № 5, 
СОШ № 8.
- С 1 по 3 мая 2014 года 
прошел чемпионат 
интеллектуальных игр 
«Логос -  2014» на базе 
санатория «Лесное озеро» 
для финалистов игр 
старшей возрастной группы.
Приняли участие 30 
школьников из 7 
образовательных 
учреждений.
-  12  октября  в  ДДЮТ
состоялся  XVI
индивидуальный  школьный
чемпионат  по
интеллектуальным  играм.
Участие  в  первенстве
приняли  77  игроков  из  13
образовательных
учреждений 
Чемпион города - ученик 11
класса Гимназии № 2.
-  23  ноября   состоялся
первый  отборочный  тур
молодежного  кубка  города
по интеллектуальным играм

31



среди учащихся 5-7 классов.
В  мероприятии  приняли
участие  87  игроков  из  16
общеобразовательных
организаций города.
Всего за отчетный период в 
играх приняли участие 400 
учащихся.

32 Выпуск журнала лучших  
творческих, учебно-
исследовательских работ 
«Образование плюс»

Департамент 
образования

2014 2016 4 квартал
2014

Декабрь 2014 Выпуск 1
номера

журнала в
электронной

версии

В  декабре  2014  издан
журнал  лучших
творческих,  учебно-
исследовательских  работ
«Образование  плюс»  в
электронном  виде.  По
итогам  учебно-
исследовательской
конференции  «Шаг  в
будущее»

33 Выпуск  городского 
журнала «Мы вместе»

Департамент 
образования

2014 2016 4 квартал
2014

Декабрь 2014 Выпуск 1
номера

журнала

В декабре 2014 года вышел
12–й  выпуск  городской
газеты  «Мы  вместе»  в
количестве  25  штук  и
направлен  в
образовательные
учреждения города.

34 Муниципальный фестиваль
творчества воспитанников 
детских садов «Радуга 
детства»

Департамент 
образования

2014 2016 1,2  квартал
2014

01.01.14 –
30.06.14

150
участников

- С 20 по 21 февраля  2014
года   проведен   смотр  -
конкурс     строя  и  песни
«Славим Отечество» среди
воспитанников дошкольных
образовательных
учреждений.  В
муниципальном  этапе
смотра-конкурса  приняли
участие   более  275
воспитанников в возрасте 5-
7  лет   из  25  дошкольных
образовательных

32



учреждений города. 
-  Фестиваль  творчества
«Радуга  Детства»  среди
воспитанников
дошкольного  возраста
проводился в период с 3 по
4  июня  2014  года.  В
фестивале  приняли  участие
творческие  коллективы  из
26  дошкольных
образовательных
учреждений.  Более  140
дошкольников    и   76
родителей    состязались  в
хоровом  и   ансамблевом
пении  детских  песен.
Победителям  и  призерам  в
номинациях  вручены
грамоты, кубки и памятные
сувениры.  Все   участники
фестиваля  награждены
грамотами  и  памятными
сувенирами  за  участие.
Всего  в  мероприятии
приняли  участие  415
человек.

35 Проведение конкурса 
интеллектуалов  для 
воспитанников ДОУ 
«Ступеньки знаний»

Департамент 
образования

2014 2016 4 квартал
2014

С 17.11 по
10.12.14

50
участников

В  Конкурсе  приняло
участие 192 воспитанника в
возрасте  6-7  лет  из  48-ми
ДОУ.

 Конкурс  проходил  в   2
этапа:

- I этап проходил в период
с 17 по 28 ноября  на уровне
городских   методических
объединений  ДОУ,  по
итогам  этапа  команды  -
участники,  набравшие

33



наибольшее  количество
баллов направлялись  на  II
этап   Конкурса
(муниципальный).

-  II этап  Конкурса
состоялся  10  декабря  2014
года..  В  муниципальном
этапе  Конкурса  приняли
участие   24  воспитанника,
из  шести команд. 

36 Проведение церемонии 
награждения выпускников  
общеобразовательных 
учреждений серебряными 
медалями

Департамент 
образования

2014 2014 2 квартал
2014

27.06.2014 15 чел. 27.06.2014  состоялась
церемония  вручения
разовой  стипендии
«Выпускник»  выпускникам
общеобразовательных
учреждений.  Четырем
лучшим  выпускникам  ОУ
были  вручены
напутственное  слово
руководителя  города
Южно-Сахалинска,
сертификат,  стипендия  в
размере  30000  рублей,
памятный  подарок.
Родители  стипендиатов
были  награждены
благодарственными
письмами»

В  связи  с
принятием  ФЗ
от  29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об
образовании  в
Российской
Федерации»
утратило  силу
Положение  о
медалях  «За
особые успехи
в  учении»,  на
основании
которого
выпускники
общеобразоват
ельных  школ
награждались
золотыми  и
серебряными
медалями. 
С  2014  года
разовая
стипендия
«Выпускник»
вручается
выпускникам,
прошедших

34



ГИА  в  форме
ГВЭ  на
«отлично» или
в  форме  ЕГЭ
не  ниже  60
баллов. 

37 Награждение учащихся и 
выпускников 
общеобразовательных 
учреждений премиями 
поддержки администрации 
города

Департамент
образования

2014 2016 2 квартал
2014

Июнь 2014
30 октября

2014

25 стипендия
мэра
 + 13 
стипендия 
«Выпускник»
+ 3 чел. 
стипендия 
«Абитуриент
»

-  На  основании
постановления
администрации  города
Южно-Сахалинска  от
26.05.2014 года № 906-па по
итогам  2013-2014  учебного
года 03.06.2014 стипендией
мэра  награждены  25
учащихся 9-11 классов.
-  На  основании
постановления
администрации  города
Южно-Сахалинска  от
23.06.2014  №  1072-па
четыре  выпускника  11
классов  награждены
разовой  стипендией
«Выпускник»
-  На  основании
постановления
администрации  города
Южно-Сахалинска  от
25.09.2014  №  1841-па  «О
награждении  выпускников
общеобразовательных
организаций  разовой
стипендией  «Абитуриент»
три выпускника,
поступивших  в  высшие
учебные  заведения
Сахалинской  области  для
обучения  по

В 
соответствии с
Положением о
поддержке 
творческих 
коллективов 
учреждений 
образования, 
культуры, 
дополнительн
ого 
образования, 
талантливых 
детей и 
молодежи 
муниципально
го 
образования 
«Город Южно-
Сахалинск», 
утвержденным
решением 
городского 
Собрания 
города Южно-
Сахалинска от 
19.12.2002 № 
57 с-2, 
выпускникам 
школ, 
достигших 
особых 

35



педагогическим
специальностям
награждены  разовой
стипендией «Абитуриент» в
размере 20 000 рублей.
- 20.12.2014 года по итогам
Слета  детских
общественных  организаций
и  объединений  15
учащимся,  активистам
детского  общественного
движения  были  вручены
премии  в  размере  2000
рублей.

успехов в 
учении, 
вручается 
разовая 
стипендия 
«Выпускник».
С 2014 года 
разовая 
стипендия 
«Выпускник» 
вручается 
выпускникам, 
прошедших 
государственн
ую итоговую 
аттестацию в 
форме 
государственн
ого 
выпускного 
экзамена на 
«отлично» или
в форме 
единого 
государственн
ого экзамена 
не ниже 60 
баллов
9 человек 
прошли 
итоговую 
государственн
ую аттестацию
в форме ЕГЭ 
менее 60 
баллов

38 Награждение учащихся  Департамент 2014 2016 3 квартал 01.09.2014 50 человек В соответствии с решением

36



общеобразовательных 
учреждений премиями 
поддержки городского 
Собрания

образования 2014 Городской  Думы  города
Южно-Сахалинска  от
25.06.2014  №  1095/65-14-4
«О  поощрении  премиями
поддержки  Городской
Думы  города  Южно-
Сахалинска  в  сфере
образования  учащихся  5-9
классов
общеобразовательных
учреждений» 1 сентября на
торжественных  линейках
ОУ  были  вручены  премии
поддержки  Городской
Думы 50-ти учащимся из 23
ОУ.  Премию  поддержки
вручали  депутаты
Городской  Думы.  Размер
премии 4 000 рублей.

Задача № 4. Обеспечение условий для духовно-нравственного и военно-патриотического воспитания. Развитие гражданского самосознания обучающихся.
39 Организация и проведение 

военно-полевых сборов.
Департамент 
образования

2014 2016  2 квартал
2014

С 12.05. по
16.05.2014

Участие в 
военно-
полевых 
сборах 400 
учащихся 10-
х классов, 
или 60% от 
всех  
юношей, 
обучающихс
я в 10-х 
классах

В сборах приняли участие  
409  учащихся (92,5%)  10-
го  класса из  24 дневных 
образовательных 
учреждений, реализующих 
образовательную 
программу среднего общего
образования

 40         Организация и 
проведение слетов 
(сборов) детских и 
молодежных 
общественных 
организаций и 

Департамент 
образования

2014 2016 01.01.2014 2014 312 человек В рамках муниципальной 
школы ученического актива
«Лидер»  в 2014 году 
прошли 3 сбора, в которых 
приняли участия  212 
обучающихся, и Слет 

37



объединений (в том числе
и выездных)

детских общественных 
организаций и 
объединений, в котором 
приняли участие 100 
учащихся.
 По итогам работы в 2014 
году 15 активистов детских 
общественных организаций 
получили премии за особые 
успехи в общественной 
деятельности.

41 Проведение конкурса 
«Лидер ученического 
самоуправления»

Департамент 
образования

2014 2016 1 квартал
2014

27.03.2014 10 чел В конкурсе приняли участие
10 обучающихся из 9 
общеобразовательных 
учреждений (МБОУ СОШ 
№№ 1, 8,  26, 30, 32, Лицей 
№ 1, 2, Гимназия № 1, 2).

42 Организация и 
проведение конкурса 
социально-значимых 
проектов «Я - гражданин 
России»

Департамент 
образования

2014 2016 1 квартал
2014

15
-16.03.2014

60 человек В муниципальном этапе 
Акции приняли участие 10 
общеобразовательных 
учреждений МБОУ СОШ №
№ 1, 4, 8, 19, 32, 34, 
Гимназии № 1, 2, 3, Лицей 
№ 1
(60 человек). По итогам 
работы жюри:
Победителями  и 
лауреатами стали:
- команда МБОУ СОШ № 1 
с проектом «Нам здесь 
жить!»;
- команда МБОУ Гимназия 
№ 1 имени А.С.Пушкина с 
проектом «Второе дыхание 
культуры».
- команда МБОУ СОШ № 8 
с проектом «PRO- рисуем 
победу»;

38



- команда МБОУ СОШ № 
19 с проектом «Патриотами 
не рождаются - ими 
становится».

43 Проведение творческих 
конкурсов по духовно-
нравственному 
воспитанию
- Муниципальный этап 
Всероссийского конкурса 
юных чтецов «Живая 
классика»

Департамент 
образования

2015 2016 1 квартал
2014

14.03.2014 50 учащихся
6-х классов

В муниципальном этапе 
Всероссийского конкурса 
юных чтецов «Живая 
классика» приняли участие 
51 учащийся 6-го класса из 
21 общеобразовательного 
учреждения 

44 - Общественная акция 
«Сохраним воду вместе»

Департамент 
образования

2015 2016 1 квартал
2014

22.03.2014 100 
учащихся

Совместно с ООО 
«Сахалинский Водоканал» в
акции «Сохраним воду 
вместе». приняли участие    
120 учащихся, членов 
общественных организаций 
и объединений из 9 
общеобразовательных 
учреждений

- Фестиваль « Мы 
танцуем и поем в 
безопасности живем»

Департамент 
образования

2015 2016 1,2 квартал
2014

26, 28.03.,
17.04.2014

12 
образователь
ных 
учреждений

В  отборочных  турах
приняли  участие  16
образовательных
учреждений       (МБОУ
СОШ №№ 1, 4, 6, 8, 16, 21,
22, 26, 30, 31, 32, Гимназия
№  2,3  АОУ  ДОДДДЮТ,
МДОУ № 17, 20.)
Победителями стали:
-  в  номинации  «Вокальное
искусство»
1 место –, СОШ № 22
2 место –гимназия № 3
3 место –гимназия № 3
-  в  номинации
«Хореографическое
искусство»:

39



1 место – ДОУ № 20
2 место –, гимназия № 
3 место –СОШ № 26
 -  в  номинации
«Театральное искусство» 
1 место –гимназия № 3
2 место - СОШ № 6
3 место –ДОУ № 17
17  апреля  2013  года
состоялся  гала  –  концерт
Фестиваля

Задача № 5.Совершенствование кадрового потенциала системы образования
45 Изучение, обобщение и 

распространение 
передового опыта работы 
педагогических 
работников 
образовательных 
учреждений

Департамент 
образования

2014 2016 01.01.2014 1 полугодие,
4 квартал

2014

Обобщение 
опыта 
работы 
педагогическ
их 
работников. 
Прошедших 
процедуру 
обобщения 
опыта 
работы- 60 
человек

На заседаниях Экспертного
совета  обобщен  опыт
работы  60  педагогических
работников
образовательных
учреждений (16 чел. – ДОУ;
42  чел.  -  ОУ;  2  -  доп.
образование).

46 Организация и проведение 
для управленческих и 
педагогических работников
постоянно действующих 
семинаров на базе ОУ, 
активно внедряющих 
инновационные 
образовательные 
программы

Департамент 
образования

2014 2016 01.01.2014 01.01.2014 –
30.12.2014

 Не менее 3 в
полугодие

- 10.01.2014 на базе МБОУ 
Гимназия № 1 проведен 
семинар для заместителей 
директоров  по 
воспитательной работе 
«Система дополнительного 
образования в школе как 
эффективная  
организационная  модель  
внеурочной деятельности».
- 25.03.2014 года городским 
методическим 
объединением учителей 
английского языка проведен

40



Фестиваль по английскому 
языку на базе МБОУ 
Гимназия № 1. В работе 
фестиваля приняли участие 
все образовательные 
учреждения.
- 10.01 и 26.03.2014 на базе 
МБОУ СОШ № 9,23, 30 
проведены Мастер-классы 
по вопросам введения 
ФГОС НОО для учителей 
начальных классов города
- 30.09.14  на базе МБОУ 
Лицей № 2 состоялся 
семинар для учителей 
русского языка и 
литературы «Читающий 
остров», проведенный 
специалистами из г. 
Москва, Санкт-Петербург.
- 06.11.14 на базе МБОУ 
СОШ № 30 мастер-классы 
«Формирование 
пространственного 
мышления при изучении 
факультативного курса 
«Наглядная геометрия» в 5-
6 классах
09.10.14  -  Семинар  для
заведующих и заместителей
дошкольных
образовательных
учреждений  по  разработке,
реализации  и  оценке
эффективности  программы
развития  образовательного
учреждения.

47 Создание ресурсных Департамент 2014 2015 01.01.2014 01.01.2014 – Доля В 2014 году курсы 

41



центров повышения 
квалификации на базе 
образовательных 
учреждений – победителей 
конкурсного отбора в 
рамках приоритетного 
проекта «Образование»

образования 31.12.2014 педагогическ
их 
работников, 
прошедших 
процедуру 
повышения 
квалификаци
и в 
различных 
формах и на 
различном 
уровне – 20%

повышения квалификации 
прошли  26,2% 
педагогических работника, 
или  627 педагогических 
работников 
общеобразовательных и 
дошкольных 
образовательных 
организаций (общее 
количество педагогических 
работников в системе 
образования на 31.12.2014  
–2392 человек), в том числе 
350 педагогических 
работников  в 2014 году 
прошли курсы в рамках 
реализации ФГОС общего 
образования.

48 Проведение 
традиционной 
августовской 
конференции 
педагогических 
работников

Департамент 
образования

2014 2016 3 квартал
2014

28.08.2014 26%  - доля 
участников 
конференций

-  28  августа  2014  года
проведена  ежегодная
конференция
педагогических  работников
города  Южно-Сахалинска.
Участниками  4-х
дискуссионных площадок и
пленарного заседания стали
свыше 1000 педагогических
работников
образовательных
организаций  городского
округа.

49 Организация и 
проведение 
муниципального этапа 
конкурсов 
профессионального 
мастерства:
- «Учитель года»

Департамент 
образования

2014 2016 1 квартал
2014

Январь –
февраль 2014

18 
участников 
конкурса

15 участников конкурса.
 В период с 29 января по 10 
февраля  проведен 
муниципальный этап 
Всероссийского конкурса 
«Учитель года-2014», в 
котором участвовали 15 

Работники 
образовательн
ых 
организаций 
самостоятельн
о принимают 
решение об 

42



- «Воспитатель года»
- «Сердце отдаю детям»
- «Руководитель года»

педагогов образовательных 
учреждений города: 8 
учителей, 4 воспитателя, 3 
педагога дополнительного 
образования. Среди 
участников представители 
МБОУ СОШ №3, №6, №16, 
№22, №26, №31, №34, 
лицея №1, Гимназии № 1 
им. А.С.Пушкина, 
дошкольных 
образовательных 
учреждений №6, №13 
«Колокольчик», №21 
«Кораблик», №34 
«Искорка», №43 
«Светлячок», №54 
«Белоснежка». Средний 
возраст участников 
конкурса 35 года, средний 
педагогический стаж 13 лет.
Победители  и  призеры
муниципального  этапа
Всероссийского  конкурса
«Учитель года-2014»:
 -Андреева  Татьяна
Николаевна, воспитатель
МБОУ  детский  сад
компенсирующего  вида  №
6,  победитель
муниципального  этапа
Всероссийского  конкурса
«Воспитатель года -2014»;
-Осипова  Анастасия
Игоревна, учитель
математики МБОУ СОШ №
22,  победителю  в
номинации  «Надежда

участии в 
профессионал
ьных 
конкурсах. В 
2014 году 
заявки на 
участие в 
конкурсе 
предоставили 
15 педагогов.

43



города  Южно-Сахалинска»,
победитель
муниципального  этапа
Всероссийского  конкурса
«Учитель  года  -2014»  по
мнению  детского  жюри,
победитель
муниципального  этапа
Всероссийского  конкурса
«Учитель года -2014»;
-Умнова  Анна
Владимировна, учитель
английского  языка  МБОУ
СОШ № 16,  победителю в
номинации  «Урок-вершина
мастерства»,  победитель
муниципального  этапа
Всероссийского  конкурса
«Учитель года -2014»;
По итогам регионального 
этапа конкурса, который 
состоялся в апреле 2014 
года звания «Учитель года 
Сахалинской области» 
удостоена Умнова Анна 
Владимировна, звания 
«Воспитатель года 
Сахалинской области» - 
Андреева Татьяна 
Николаевна

50 Награждение 
педагогических работников
муниципальным знаком 
«Лучшему»

Департамент 
образования

2014 2016 3 квартал
2014

28.08.2014 6
педагогическ

их
работников

-  28  августа  на  ежегодной
августовской  конференции
педагогических  работников
знаком  «Лучшему»  и
премией в размере  38402,46
рублей  награждены
педагогические  работники
МБДОУ № 6, МБОУ СОШ

44



№ 1, 6, 16, 22, СКОШ. 
51 Награждение 

педагогических работников
премией городского 
Собрания

Департамент 
образования

2014 2016 3 квартал
2014

28.08.2014 10
педагогическ

их
работников

-  28  августа  на  ежегодной
августовской  конференции
педагогических  работников
Премией  поддержки
Городской  Думы  в  сфере
образования  в  размере
15 360,98  рублей
награждены педагогические
работники МБДОУ № 4, 31,
55,  МБОУ  СОШ  №  5,  13,
31, Лицея № 2, Гимназий №
1, 2, 3.

52 Проведение мероприятий 
посвященных 
празднованию Дня учителя
и Дня дошкольного  
работника

Департамент 
образования

2014 2016 3, 4 квартал
2014

26.09.2014,
03.10.2014

Проведение
мероприятий,
награждение
педагогическ

их
работников

- В четь празднования Дня 
дошкольного работника 
26.09.14) и Дня учителя 
(03.10.2014)  свыше 200 
работников системы 
образования города были 
награждены 
ведомственными знаками 
отличия «Почетный 
работник образования РФ» 
и грамотами. Воспитателю 
МБДОУ № 6 Андреева Т.Н. 
и учителю начальных 
классов МБОУ НОШ № 21  
Пасынок Ю.Ю. присвоено 
звание «Заслуженный 
учитель Сахалинской 
области».

                                                                                   
                                                                   

45



                                                                                                 

Отчет об оценке эффективности и результативности муниципальной
Программы "Развития системы образования в городском "Город Южно-

Сахалинск" на 2014 - 2016 годы в свете реализации национальной
образовательной инициативы "Наша новая школа"

за 2014 год

1.  Оценка  степени  достижения  целей  и  решения  задач  муниципальной
целевой  программы  "Развития  системы  образования  в  городском  "Город
Южно-Сахалинск"  на  2014  -  2016  годы  в  свете  реализации  национальной
образовательной  инициативы  "Наша  новая  школа"  (утверждена
постановлением администрации города Южно-Сахалинска   от 08.07.2013 № 1180,
в ред.от 14.11.2013 № 2085-па, в ред.от 10.04.2014 № 619-па) произведена путем
сопоставления  фактически  достигнутых  значений индикаторов Программы  и  их
плановых значений, приведенных в приложении N 13 к настоящей программе, по
формуле:

Д ф ПС  = З  / З  × 100%,

где:
ДС  - степень достижения целей (решения задач);

 Зф- фактическое значение индикатора (показателя) программы;
 Зп- плановое значение индикатора (показателя) программы. 
Индикатор № 1 Количество неорганизованных детей,  получающих услугу по
предшкольному обучению

Сд= 120/25 х 100% = 480 %
Индикатор  №  2  Удельный  вес  учащихся,  освоивших  федеральные
государственные стандарты общего образования

Сд= 47/42 х 100% = 111,9 %
Индикатор  №  3  Удельный  вес  учащихся,  выполнивших  комплексную
диагностическую работу          

Сд= 95/98 х 100% = 96,9 %
Индикатор  №  4  Количество  детей,  охваченных  вариативными  формами
дошкольного образования        

Сд= 1944/1350 х 100% = 144 %
Индикатор  №  5  Количество  разработанных   нормативных  документов  по
вопросам  регламентации  образовательной  деятельности  и  оценки  качества
общего образования на территории городского округа       

Сд= 3/3 х 100% = 100 %
Индикатор  № 6  Доля  учащихся,  сдавших  ЕГЭ по  русскому  языку,  от  числа
выпускников общеобразовательных учреждений, участвовавших в ЕГЭ           

Сд= 99,3/99 х 100% = 100 %
Доля  учащихся,  сдавших  ЕГЭ  по  математике,  от  числа  выпускников
общеобразовательных учреждений, участвовавших в ЕГЭ           

Сд= 99/96 х 100% = 103,1 %
Индикатор № 7  Доля выпускников основной школы, получивших аттестат об
основном общем образовании        

46



Сд= 99,1/97 х 100% = 102,2 %
Индикатор  №  8  Удельный  вес   учащихся  начальной  ступени  обучения,
выполнивших диагностическую работу       

Сд= 99,5/98 х 100% = 101,5 %
Индикатор  №  9  Удельный  вес  выпускников  дошкольных  образовательных
учреждений готовых к обучению в школе        

Сд1= 36/37 х 100% = 97,3 %
Сд2= 61/60 х 100% = 101,7 %

Сд3= 3/3 х 100% = 100 %
Индикатор  №  10  Количество  детей,  обследованных  на  территориальной
психолого-медико-педагогической комиссии        

Сд= 369/309 х 100% = 119,4 %
Индикатор  №  11  Количество  образовательных  учреждений,  участвующих  в
программе дистанционного образования        

Сд= 19/19 х 100% = 100 %
Индикатор № 12  Количество участников организованных семинаров, круглых
столов  по  вопросам   обучения  и  воспитания  детей  с  ограниченными
возможностями и детей-инвалидов       

Сд=0%
Индикатор № 13  Количество  участников  акций и мероприятий  с участием
детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов        

Сд= 17250/8500 х 100% = 202,9 %
Индикатор  №  14  Доля  образовательных  учреждений,  активно  внедряющих
здоровьесберегающие технологии в учебно-воспитательный процесс       

Сд= 89,7/50 х 100% = 179,4 %
Индикатор  №  15  Доля  учащихся,  охваченных  акциями  по  вопросу
формирования навыков здорового образа жизни, от общего количества учащихся

Сд= 86,9/55 х 100% = 158 %
Индикатор № 16 Доля учащихся, охваченных отдыхом в каникулярное время      

Сд= 62/42 х 100% = 147,6 %
Индикатор № 17 Количество участников праздника,  посвященного Дню защиты
детей                                  Сд= 600/320 х 100% = 187,5 %
Индикатор  №  18  Число  обучающихся,  участвующих  в  физкультурно-
оздоровительных мероприятиях       

Сд= 4547/1500 х 100% = 303,1 %
Индикатор № 19  Доля образовательных учреждений, принимающих участие в
конкурсных мероприятиях по вопросам организации  школьного питания       

Сд= 44,8/35 х 100% = 128 %
Индикатор № 20  Доля учащихся,  участников муниципальных  региональных,
зональных,  всероссийских  и  международных  конкурсов,  фестивалей,
соревнований       

Сд= 67/47 х 100% = 142,6 %
Индикатор  №  21  Наличие  энциклопедии  талантливых  детей  города  Южно-
Сахалинска «Юные таланты – будущее России»       

Сд= 2/3 х 100% = 66,7 %
Индикатор № 22  Наличие выпусков журналов лучших   творческих,  учебно-
исследовательских работ «Образование плюс» и «Мы вместе»       

Сд= 13/13 х 100% = 100 %



Индикатор № 23 Количество дошкольников, участвующих в интеллектуальных
и творческих конкурсах        

Сд= 607/205 х 100% = 296,1 %
Индикатор  №  24  Количество  учащихся  муниципальных  образовательных
учреждений, награжденных стипендиями и премиями        

Сд= 97/90 х 100% = 107,8 %
Индикатор № 25  Доля учащихся 10-х  классов,  охваченных военно-полевыми
сборами, от  общего количества юношей 10 классов        

Сд= 92,5/60 х 100% = 154,2 %
Индикатор № 26  Доля учащихся,  участников муниципальных  региональных,
зональных,  всероссийских  и  международных  конкурсов,  фестивалей,
соревнований        

Сд= 67/47 х 100% = 142,6 %
Индикатор  №  27  Количество  педагогических  работников,  прошедших
процедуру обобщения опыта работы        

Сд= 60/60 х 100% = 100 %
Индикатор  №  28  Доля  педагогических  работников,  прошедших  процедуру
повышения квалификации в различных формах и на различном уровне       

Сд= 26,2/20 х 100% = 131 %
Индикатор  №  29  Доля  педагогических  работников  муниципальных
образовательных учреждений – участников фестивалей, конференций        

Сд= 41,8/26 х 100% = 160,8 %
Индикатор № 30 Количество педагогических работников, участников конкурсов
профессионального мастерства        

Сд= 44/18 х 100% = 244,4 %
Индикатор  №  31  Количество  образовательных  учреждений,  награжденных
премиями поддержки администрации города, городского Собрания        

Сд= 0/4 х 100% = 0 %
Индикатор  №  32  Количество  педагогических  работников,  награжденных
премиями        

Сд= 16/16 х 100% = 100 %

2.  Степень  соответствия  запланированному  уровню  затрат  и  эффективности
использования  ресурсного  обеспечения  Программы  определяется  путем
сопоставления фактических и плановых  объемов финансирования программы в
целом  и  ее  подпрограмм,  представленных  в  приложении  N  11  к  настоящей
программе, по формуле:

ф ф ПУ  = Ф  / Ф  × 100%,

где:
фУ  - уровень финансирования реализации Программы (тыс.руб.);
фФ  - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию

Программы (тыс.руб.);
ПФ  -  плановый  объем  финансовых  ресурсов  на  реализацию  Программы  на

соответствующий отчетный период (тыс.руб.).
Уф= 1799,9/1800,0 х 100% = 100 %



3.  Оценка  степени  достижения  целей  и  решения  задач  Программы
осуществляется на основании следующей формулы:

1 1 2 2к к(Ф  / П ) + (Ф  / П ) + (Ф  / П )
ДИ = ,

К

где:
ДИ  -  показатель  достижения  плановых  значений  индикаторов  (показателей)

Программы;
К - количество индикаторов (показателей) Программы;
Ф  -  фактическое  значение  индикатора  (показателя)  Программы  за

рассматриваемый период;
П - планируемое значение достижения индикатора (показателя) Программы за

рассматриваемый период.
ДИ=(4,8+1,119+0,969+1,44+1+1+1,031+1,022+1,015+0,973+1,017+1+1,194+1+0+

+2,029+1,794+1,58+1,476+1,875+3,031+1,28+1,426+0,667+1+2,961+1,078+1,542+
+1,426+1+1,31+1,608+2,444+0+1)/35= 1,403

4. Коэффициент относительной результативности программы.

о
ф

ДИ * 100
К  = 

У

Ко = 1,404 х 100 / 100 = 1,403
Согласно проведенной оценки, реализация Программы за 2014 год признается 
отличной (Ко >1,0)

Начальник Департамента                                                                              Е.А.Фёдорова

                                                                                                        
             


	Об утверждении отчета о реализации и финансировании муниципальной Программы развития системы образования в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2014-2016 годы в свете реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 08.07.2013 № 1180, за 2014 год
	1. Утвердить отчет о реализации и финансировании муниципальной Программы развития системы образования в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2014-2016 годы в свете реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 08.07.2013 № 1180, за 2014 год (прилагается).

